Kur'an konusunda Abbasller'in baş kadısı Mu'tezill alim İbn EbO. Duad'ın
(ö. 240/854). başta Ahmed b. Hanbel olmak üzere hadis alimlerine siyasi
baskı yapılmasına vesile olması, inanç alanında bile aklı kullanmaları sebe
biyle şüpheyle yaklaştıkları Mu'tezile hakkında hadisçilecin olumsuz bakış
larını pekiştirmişti.

alt başlıklar (bab başlıklan) söz konusu amaca yönelik gayretlerdir.

İkinci· asırda geliştirHip uygulanan hadis usulü kuralları m. asırda kıs
men yazılmaya baŞlanmıştır. Nitekim İmam Şafii'nin (ö. 204/819) er-Risiile

ve Cimiiu'l-ilm isimli eserleri, Ali b. Medini'nin (ö. 234/ 848) farklı konu

larda yazdığı cüzler,30 İmam Buhfirl'nin (ö. 256/869) el-Ciinıiu's sahlh'inin

"Kitabü'l-İlm" ve "Kitabü Ahbfiri'l-fihfid" bölümleri, İmam Müslim'in (ö.

2611875) el-Ciimiu 's-sahlh'ine yazdığı mukaddimesi, Tirmizi'nin (ö.

279/892) el-Ciimiu's-sahllı'inin sonundaki "Kitabü'l-İlel"i, Ebu Davud'un

(ö. 275/888) eserini tanıtmak üzere Mekkeliler'e yazdığı mektup m. asırda
hadis usulünün temel konulannı yazılı hale getiren çalışmalardır. İlk hadis

usulü eserleri ise IV ve V .. hicrl asırlarda telif edilmiştir. Hasan b.

Abdurrahman er-Ramhürmüzl'nin (ö. 360/971) el-Mu/ıaddisü'l-fiisıl bey

ne'r-riivi ve'l-va'P1
, Ebu Abdullah Muhammed b. Abdullah Hakim en

Nisaburi'nin (ö. 405/1014) Ma'rifetü ulUmi'l-/ıadis32 ve Ebu Bekir Ahmed b.

Ali el-Hatlb el-Bağdadl'nin (ö. 463/1071) el-Kifaye fi ilmfr-riviiye33 isimli

eserleriyle hadis usulünde eserleşme dönemi başlamıştır. Aşağıda bu döne

min ilmi anlayışı ve bunun ilk hadis usulü eserlerinin yazılmasına etkisi

tesbite çalışılacaktır.

II. ESERLEŞME SÜRECi

Burada öncelilde amacımızın ilk hadis usulü kitaplarını ve müelliflerini

tanıtmak34 değil, bu eserlerin yazıldığı ilmi ortamı ve bunun hadis usulü

eserlerinin yazılışındaid etkilerini tesbit etmek olduğunu hatırlatmalıyız; U.

asırdaki metodolojik tartışmalar sonucu meydana gelen ehl-i hadis, ehl-i re'y

ve Mu' tezile ekolleşmesi m. asırda Abbfisi halifelerinin . de devreye sokul-

29 Ebu Dfivud, "Sünne", 4.
30 Hakim, Ebu Abdullah Muhammed b. Abdullah en-Nisaburl, Ma'rifetii ulılmi'l-lıadls (nşr.

Muazzam Hüseyin), Medine 1397/1977, s. 71; Abdülkiihir el-Bağdfidl, Ebfi Mansur Abdulkiihir
b. Tahir et-Temlml, Ustilii'd-dtn, Beyrut 140111981, s. 313. '

31 nşr. Muhammed Accac ei-Hatlb, Beyrut 1404/1984.
32 nşr. es-Seyyid Muazzam Hüseyin, Medine 1392/1977.
33 nşr. Ahmed Ömer Haşim, Beyrut 1406/1986.
34 İlk hadis usulü müellifleri ve esei'leri hakkında bigi için bk. Çakan, İsmail Lütfi, Hadis Edebiy

atı, İstanbul 1989, s. 178-180; Mahmud Tahhfin, el-Hiifiz el-Hatlb el-Bağdiidi ve eseriihıl fi
uliimi'l-hadls, Beyrut 1401/1981, s. 395-427; Kandemir, M. Yaşar, "Hakim en-Nisfibfirl", DlA,
XI, 190-193; a.mlf., "Hatib el-Bağdfidl", DlA, XVI, 452-460.

diğerlerini ise
sapık olarak nitelendirdiği bir dönemdir.36 Bu dönemin mezhepler
tarihçilerinin eserlerini fırka-i naciye ve ehl-i bid'at fırkalarını tesbit etme
amacıyla yazmaları da bu görüşü desteklemektedir. Nitekim Ebü'l
Hüseyin Muhammed b. AJ:rmed b. Abdurrahman el-Malati eş-Şafii (ö.
377/987), et-Tenbth ve'r-red ala ehli'l-ehva' ve'l-bidam isimli eserini
ehl-i bid 'atı uyarmak ve onlara reddiye amacıyla, Ebu Mansur
Abdülkahir b. Tabir el-Bağdad1 (ö. 429/1037), Kitabu'l~Far/(; beyne'l
iırak ve beyanü'l-firkati'n-naciye minhüm38 adlı kitabını mezhepler
arasındaki farklan tesbit etmek ve fırka-i naciyenin belirlenmesi
gayesiyle, Ebü'l-Muzaffer Şehfı1r b. Tahir el-İsferayini (ö. 47111078), et
Tabsfr fi'd-dfn ve tenıyfzü'l~firkati'n-naciye ani'l-firakı'l-Jıalikfn39

başlığını taşıyan çalışmasını fırka-i naciyeyi helilk olacak fırkalardan
ayırmak maksadıyla kaleme almışlardır.

Bu dönemin Mu'tezi~i alimi Kadi Abdülcebbar (ö. 415/1025) fırka-i

naciyenin büyük çoğunluk değil doğruya isabet edenler olduğunu, Hariciler,

Mürcie, Şia ve ashabü'l-hadis gibi diğer mezheplerin çoğunlukta olmalarına
rağmen yanlış görüşler savunduklannı, birbirine zıt fikirler ileri sürdüklerini,

bu sebeple gerçeği temsil edemeyeceklerini belirterek doğruyu savunanın

35 AbdUlkiihir ei-Bağdfid!, EbO MansOr Abdülkiihir b. Tabir et-Temlml , Mezhepler Arasmdaki
Farklar (tre. Ethem Ruhi Fığlalı), Ankara 2001, s. 82; a.mlf., Usı'ilü'd-dfn, Beyrut 140111981,
s. 340-342; EbU'I-Muzaffer, ŞehfOr b. Tahir el-İsferiiylnl, et-Tabsir f'id-dfn ve temyfzü'l
fırkati'n-naciye ani'l-fıraki'l-lıalikfn, Beyrut 1403/1983, s. 88, 185.

36 Abdülkiihir ei-Bağdfidl, Mezhepler Arasındaki Fark!ar, s, 176, 287.
37 nşr. Sven Dedering, İstanbul1936.
38 nşr. Muhammed Zahid el-Kevser!, Kahire 1367/1948.
39 nşr. Kemal YOsuf el-HOt, Beyrut 1403/1983.

ların tek kurtuluş yolu, görüşlerini benimsemeseler de Şiller'i sevmekti.41

Ehl-i sünnet ve ehl-i hadis de Hz. Peygamber'in ve ashabının yolunda olan

ların yani fırka-i naciyenin kendileri olduğunu; Harici'ler, Rafizi'ler,

Mu'tezile .gibi fırkaların bid'ata düştüklerini savunmaktaydı.42 Hati'b el

Bağdadi' de (ö. 463/1071) ashabü'l.,.hadi'sin dışındaki her fırkanın bid'ata
bulaştığını, dayanaklarının Kur' an ve sünnet olması sayesinde onlanıı

bid'atlara ve re'ye meyletmediklerini ifade etmekteydi.43

IL asırda başlayıp lll; asırda pekişen ehl-i hadis-Mu' tezile mücadelesine

Ebü'l-Hasan el-Eş'ari'nin (ö. 324/935) Mu'tezile'den ayrılmasıyla birlikte
Ehl-i sunnet kelamı da katılmıştır. Nitekim ilk hadis usulü eserlerinin yazıl

dığı dönemin mezhepler tarihçileri Ebü'l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b.
Abdurrahman el-Malati' eş-Şafii' (ö. 377/987) ve Abdülkahir el-Bağdadi' (ö.

429/1037) Mu 'tezile'yi sert bir dille eleştirmişlerdir. Ebü'l-Hüseyin el

Mal ati Mu'tezile'yi ehl-i kıblenin muhalifi fırkalar arasında sayarak, onların ·

kendilerini İslam dairesi dışına çıkaran ve bu sebeple eserinde yer vermeyi
uygun görmediği bir çok görüşlerinin bulunduğunu ifade etmekte,44

Abdülkahir el-Bağdadi' ise Mu'tezile'yi "haktan ayrılmış" olarak nitelemek
te, ayrıca bazı Mu'tezill fırkalarırı küfre düştüğünü ifade etmekteydi.45 Hicrl

beşinci asrın mezhepler tarihçisi Ebü'l-Muzaffer el-İsferayi'ni' de (ö.

47111078) eserinde "Mu'tezile'nin Görüşlerinin Açıklanması ve Rezillikle

rİnİn Ortaya Konması" başlığı altında Allah'ın sıfatiarını reddetmeleri,

Kur'an'ın malıluk olduğunu. iddia etmeleri, menzile beyne'l-menzileteyn

4° Kiidi' Abdülcebbar, Abdullah b. Ahmed Ebü'l-Hüseyin, Fazlü'l-i'tizfıl ve tabakiitii'l-Mu'tezile
(nşr. Fuad Seyyid), Tunus 1393/1974, s. 186.

41 Küleynl, Ebfi Ca'fer Muhammed b. Ya'küb b. İshak er-Razi', el-Kfıji, Beyrut 1401, VIII, 145,
256,304.

42 Hatib el-Bağdadl, Şerefüaslıfıbi'l-lıadfs, s. 25; Abdülkiihir el-Bağdadl, Mezhepler Arasındaki
Farklar, s. 21.

43 Hatlb el-Bağdadi, Şerefii aslıfıbi'l-lıadls, s. 7-9.
44 Ebü'l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b. Abdurrahman el- Malati, et-Tenblh ve'r-red alfı elıli'l

elıvfı' ve'l-bida' (nşr. Muhammed Zfihid el-Kevseri'), Beyrut 1388/1968, s. 41.
45 Abdülkiihir el- Bağdfidi, Mezhepler Arasındaki Farklar, s. 82.

430/1038), bid'atların çoğunun akaid ve arnelde ahad haberlerin Kur'an'a ve

sünnete arzedilmeden kabul edilmesinden, Kur'an'ın haber-i vahidler esas

alınarak yorumlanmasından ve böylece metbu olması gerekenin tabi yapıl

masından kaynaklandığını söylemekteydi.52 Serahsi de (ö. 490/1096) bid'at
ve hevaların asıl sebebinin, ahad haberlerin Kur'an ve meşhur sünnet kriter

lerine vurulması işinin terkedilmesi olduğunu, bazı rivayetlerin Resülullah' a
ulaşıp alaşmadığında şüphe bulunduğu ve yakini bilgi ifade etmedikleri

halde 'onları asıl kabul ettiklerini, bunlara dayanarak Kur' an.' ı ve meşhur

kulak ardı etmişlerdir.55 Dönemin Maliki alimi ve muhaddisi İbn Abdülber

de (ö. 463/1071) yaşadığı dönem hadisçileri hakkındaki şikayetini; "Günü
müzde birçok hadis talebesi ehl.,.i ilmin doğru bulmadığı bir şekilde anlamını

düşünmeden hadis öğrenmek istemektedir"56 şeklinde ifade etmektedir.

İlk hadis usulü eserleri genelde mezhep ler. arası tartışmaların yaşandığı

Bu amaçla ilk hadis usulü müellifleri hadis talebelerinin eksik ve

yanlışlıklarını tesbit ederek onları bu hususlarda uyarmakta, başka bir ifa

deyle öz eleştiri yapmaktadırlar. Bu bağlamda Ramhürmüzi Ahmed b.

66 et-Tevbe 9/100.
67 Hatib ei-Bağdadl, el-Kifaye fi ilmi'r-riviiye (nşr. Ahmed Ömer Haşim), Beyrut 1406/1986, s.

19-21.
68 Ramhürmüzi, el-Mulıaddisü'l1iisıl, s. 216-219.
69 Rfimhürmuzi, el-Mulıaddisii'l1iisıl, s. 214-228.
70 Hicri ikinci asırda ehl-i hadisin önde gelen temsilcilerinden Süfyan b. Uyeyne'nin (ö. 198/814)

kendi grubunun ehl-i re'y karşısında daha güçlü olmalarını temin etmek amacıyla; " Ey ehl-i
hadis hadislerin fıkhını öğrenin ki ashfib-ı re'y size üstün gelmesin ; zira biz Ebfi Hanife'nin
görüş belirttiği her konuda bir veya iki hadis rivayet etmekteyiz:'' (Hakim en-Nisabfiri, Ma 'rife,
s.

Hanbel'in talebesi Harb b.· İsmail es-Seyrecanl'nin (ö. 280/893) es-Sümıe

ve' l-cemaa isimli bir eser yazdığı, Mu' tezile'nin Bağdat ekolüne bağlı

Ka'biyye fırkasının reisi olan ve zındıklıkla suçlanan Ebü'l-Kasım Abdullah

b. Ahmed b. Mahmud el-Belhi el-Ka'bi'nin de (ö. 319/931) bu esere Kabıt

lü'l-ahbiir ve ma'rifetifr-rical adıyla bir reddiy,e kaleme aldığı yukarıda

ifade edilınişti.71 • Ramhürmüzi, Ka'bi'nin adı geçen eserinde yaptığı eleştiri
lerde objektif olmadığını ifade etmekte, birbirlerini tenkit ettikleri ve arala

rında ihtilaf bulunduğu tarzında hadisçilere yönelttiği eleştirilerin, aslında

koymalarını zorunlu kılmıştır. Ali b. Med1n1'nin (ö. 234/848) "Eğer hadisçi

ler olmasaydı, Mu'tezile, Rafıza, Cehmiyye, Mürcie ve re'y ehlinin yanında
sünnet diye bir şey kalmazdı"87 şeklindeki açıklaması ilk usul müelliflerinin

hadisçilerin hizmetleriyle ilgili göı:üşlerini özetler mahiyettedir. Bu sebeple